
Radka Smičková 
diplomová práce: V linii řeky Moravy

FA ČVUT, LS 2019
vedoucí práce: Ing. arch. Boris Redčenkov





3

ZADÁNÍ A CÍLE .............................................................
ANALYTICKÁ ČÁST .......................................................
poloha Olomouce ......................................................... 
dostupnost a okolí ........................................................ 
ortofotomapa  .............................................................. 
zeleň  ............................................................................ 
historie města ............................................................... 
územní plán .................................................................. 
protipovodňové opatření Olomouce ............................ 
doprava ......................................................................... 
pocitové mapy .............................................................. 
fotodokumentace místa ............................................... 
instituce ........................................................................ 
VIZE .............................................................................. 
schéma ......................................................................... 
bourané struktury ......................................................... 
klíčové návaznosti ......................................................... 
nové intervence ............................................................ 
nové urbanní bloky ....................................................... 
propojení ...................................................................... 
doplnění struktury města ............................................. 
nová tramvajová propojka ............................................ 
transformace PPO ......................................................... 
CHARAKTERY NÁPLAVEK ............................................ 
DETAILNÍ NÁVRH VYBRANÝCH ÚZEMÍ ...................... 
celková situace ............................................................. 
závěr ............................................................................. 
poděkování ................................................................... 
bibliografie .................................................................... 

3
7

 8
10
12
14
16
20
22

 20
24
26
26
31
32
36
38
40

 42
44
46
48
50
52
78
98

100
103
104

OBSAH



ZADÁNÍ A CÍLE

Práce se zabývá prohloubením vztahu města Olomouce a řeky 
Moravy, komplexními na sebe navazujícími úpravami veřejných 
prostorů podél řeky a ověřením jejich městotvorného 
potenciálu. Práce také obsahuje návrh nových vazeb na stávající 
strukturu města, detailnější řešení vybraných částí a vymezení 
dvou nových transformačních území, vojenský areál Na Letné
a bývalé sklady ruských kasáren u Velkomoravské ulice. 
Z nábřeží řeky Moravy se stanou srozumitelné součásti města 
a jeho života.







7



8

ANALYTICKÁ ČÁST



9

poloha Olomouce, Olomoucký kraj

řeka Morava železnice_I. tranzitní koridor

dálnice 35 , 46



Olomouc je krajním městem olomouckého kraje. Samospráva 
Olomouce zastává důležitou funkci v krajském systému. Z ce-
lostátních institucí je Olomouc oficiálně sídlem České lékařské 
komory nebo Agrární komory České republiky. Dále zde sídlí 
např. Národní památkový ústav, pracoviště Agentury ochrany 
přírody a krajiny ČR či Krajská hygienická stanice Olomouc.

V dnešní době se počet obyvatel pohybuje okolo 98 tisíci. V její 
celkové aglomeraci žije přibližně 450 tisíc obyvatel. Zahuštění 
144 obyvatel/km2, což ve srovnání s Prahou (2 582 obyvatel/
km2 ) nebo Brnem (1 646 obyv./km2) je velice nízké číslo. Měs-
to zabírá rozlohu 10 377 ha. Olomouc je šestým nelidnatějším 
městem v ČR. Olomouc se člení na 26 městských částí, které
v podstatě odpovídají původním historickým obcím.

S Brnem a Ostravou patří k největším ekonomickým centrům 
na Moravě. Město má již od středověku výbornou dopravní dos-
tupnost. Vede tudy I. tranzitní železniční koridor vedoucí z Čech 
na Slovensko a Polsko. 

Olomoucí protéká řeka Morava, do které se vlévá řeka Bystřice. 
Historické jádro však vznikalo 
nikoli kolem řeky Moravy, ale kolem ramene této řeky, 
Mlýnského potoku. 

poloha Olomouce

PROSTĚJOV

LITOVEL

vlak směr Zábřeh na Moravě,
Pardubice, Praha

vlak směr Uherské Hradiště

D 46 směr Brno, Praha

D 35 směr Mohelnice

D 35 směr Ostrava

vlak směr Ostrava

vlak směr Krnov

PŘEROV

NÁKLO

LUTÍN

DOLANY

JÍVOVÁ

ŠTENBERK

HORKA 
NAD MORAVOU



11

PROSTĚJOV

LITOVEL

vlak směr Zábřeh na Moravě,
Pardubice, Praha

vlak směr Uherské Hradiště

D 46 směr Brno, Praha

D 35 směr Mohelnice

D 35 směr Ostrava

vlak směr Ostrava

vlak směr Krnov

PŘEROV

NÁKLO

LUTÍN

DOLANY

JÍVOVÁ

ŠTENBERK

HORKA 
NAD MORAVOU



Olomouc je velice dobře dostupná díky výhodnému postavení 
na železničním koridoru se směrem na Brno, Ostravu a Mohel-
nici, následně na Pardubice a Prahu. Cesta vlakem do Prahy nyní 
zabere v průměru 2,5 hodiny. Do Vídně jezdí pravidelná auto-
busová linka z Brna. Automobilem jste ve Vídni za stejný čas, 
jako byste dojeli do Prahy. Automobilem trvá cesta do Brna i 
do Ostravy po dálnici D35 a D45 hodinu času. Samotné dálnice 
neprobíhají městem, v minulosti byly vybudovány obchvaty 
kolem města, které odkloňují především kamionovou dopravu 
z města. I přes toto opatření začíná být město ve špičce často 
zacpané automobilovou dopravou. 

Olomouc má dobře dostupné i své okolo s menšími vesnicemi 
či městy. Do Prostějova či Litovle se dá pohodlně dojet i na kole. 
Cesta na kole do města Litovle vede přes chráněnou krajinnou 
oblast Litovelské Pomoraví. Do okolních vesnic převládá spíše 
autobusová doprava, než železniční spojení. Pravděpodobně
je to způsobeno frekvencí autobusové vs. vlakové dopravy. 

Lodní doprava není nikterak využívána, pouze pro rekreační 
účely vznikly výletní lodě, které využívají především turisté. 

Ve městě je také bývalé vojenské letiště, které je dnes využívá-
no jako vnitrostátní veřejné letiště popřípadě pro konaní 
společenských akcí. Letiště slouží převážně pro sportovní létání, 
aerotaxi, parašutistům a Hanáckému aeroklubu.  Vzniklo
na původním brownfieldu. 

dostupnost a okolí



13



14

100 500 m



15

parky

zelené plochy- veřejná zeleň



16

zeleň

100 500 m



17

Císařské povinné otisky map stabilního katastru 1824-1843

Katastrální mapa evidenční Moravy a Slezska 1826-1956



Třicetiletá válka zarazila rozkvět Olomouce. Porážka na Bílé 
Hoře se odrazila i na vedení tehdejšího města, dokonce byla 
zasažena i katolická církev, kde se vyměnilo mnoho kněžích. 
Barokní rozkvět nastal až po několika desetiletích. V Olomou-
ci projektovali stavby italští architekti, pracující jinak i pro 
vídeňský dvůr. Od roku 1655, kdy císař Ferdinand III. vyhlá-
sil Olomouc pevnostním městem, probíhala také postupná 
výstavba nového barokního opevnění města.

Díky vzestupu hospodářských a společenských poměrů zau-
jímala Olomouc již koncem 15. století opět přední místo mezi 
městy v českých zemích. Roku 1522 daroval král Ludvík městu 
domy a lidi na Předhradí, tentýž rok je také počátkem právního 
scelování území města. Olomoucký orloj je zasazen do severní 
fasády radnice. Jeho architektonický rámec tvoří výklenek
s lomeným obloukem, dosahující výšky 14 metrů. Dnešní 
podoba orloje je z 50. let 20. století a je poplatná tehdejší 
oficiální estetice socialistického realismu. Mozaiková výzdo-
ba orloje sestává z medailonů na bočních stranách výklenku, 
znázorňujících práce charakteristické pro jednotlivé měsíce
v roce. Ve vrcholu výklenku uplatnil autor návrhu - Karel Svo-
linský.

Po roce 1800 byl vývoj města v oblasti umělecké poznamenán 
krizí. Většina zakázek byla zadávána vídeňským umělcům.
To ovšem neznamená, že by se kulturní život města zce-
la zastavil – město si vybudovalo mezi lety 1827–1830 nové 
divadlo. Roku 1886 byla Olomouc spolu s Terezínem a Jose-
fovem zbavena císařským rozhodnutím statutu pevnostního 
města. Stavební činnost naplno mohla propuknout. Podobu 
nově budovaných částí města na přelomu století významně 
ovlivnil regulační plán zpracovaný Camillo Sittem.

Historie města Olomouce má hluboké kořeny. První stopy o 
osídlení Olomouce sahají do doby kamenné. Na území Olo-
mouce se našly kamenné nástroje, tím se předpokládá 
osídlení zemědělci. Významnou úlohu při osidlování a rozvo-
ji území hrály také obchodní cesty. Poloha při jižní větvi eu-
roasijské magistrály znamenala od poloviny 10. století rychlý 
růst hospodářského a politického významu.

Historie města zaznamenala i Římskou říši. Přesně nevíme, 
jaká římská jednotka v Olomouci byla, ale s jistotou je pot-
vrzené, že Olomouc byl zázemím pro tábor římských vojáků. 
Byl to nejsevernější zásah tehdejší říše, asi 200 km od Dunaje. 
Zde římští vojáci vybudovali první opevnění, které bylo dále 
využito i po rozpadu Římské říše. Dnes na toto období pouka-
zují i názvy ve městě například podle Caesara je pojmenována 
jedna z barokních kašen.

Dodnes se ve městě zachovaly i střípky z románské architektu-
ry. Díky svému významu, kdy byla Morava připojena k českému 
přemyslovskému státu, se z města stalo jedno ze tří knížectví. 
Dalšími byli Znojmo a Brno. Okolo roku 1000 bylo založeno 
moravské biskupství. Tím se význam Olomouce ještě zvýšil.

Z gotiky se zachoval kostel sv. Mořice, kaple sv. Anny, katedrála 
sv. Václava. Také vznikly olomoucké hradby. První zmínka
o olomouckých hradbách pochází až z roku 1283, město však 
své opevnění mělo dříve. Období vlády Lucemburků bylo 
obdobím rozkvětu Olomouce. V privilegiu krále Jana Lucem-
burského z roku 1314 bylo město jmenováno jako hlavní měs-
to na Moravě. 

historie města



19

3. vojenské mapování 1875-1952

rozšíření města podle projektu Camilla Sitteho1895



20

1952

Topografické mapy v systému S-1952 



21



Územní plán vstoupil v platnost v červnu roku 2017. V roce 2011 
bylo vyhlášena soutěž, kterou vyhráli Knesl + Kynčl architekti. 
Potřebu vzniku nového územního plánu vyvolal kromě jeho stá-
vajícího nevyhovujícího stavu, způsobeného mnoha změnami 
ve vlastnických vztazích a dalšími úpravami, také nový stavební 
zákon.

Po bližším zkoumání se nabízí otázka, do jaké míry se vedení 
města tímto územním plánem řídí. V některých bodech
je napsán dosti obecně, tím se stává, že se projednávají věci, 
které jsou sporné. Například budování obchvatu kolem Olo-
mouce na východní straně vzniká situace, kde podle územní 
plánu je zaznačena alej, která má pokračovat až na Svatý Ko-
peček. Projekt ji však naprosto ignoruje. 

Dalším příkladem může být Šantovka Tower, plánovaný mra-
kodrap v Olomouci. Jedná se o nebytovou výstavbu v blízkosti 
historického centra.

územní plán

plochy smíšeně obytné (B)

plochy smíšeně výrobní (V)

plochy veřejné rekreace (R)

plochy individuální rekreace (Z)

plochy veřejného vybavení (O)

plochy veřejných prostranství (P)

plochy dopravní infrastruktury (D)

plochy technické infrastruktury (T)

plochy zemědělství (N)

plochy lesní (L)

plochy vodní a vodohospodářské  (W)

stav rozvoj    územní rez.



23



protipovodňová ochrana Olomouc

V roce 1977 zasáhla Olomouc devastující povodeň. Tehdy ve-
dení města rozhodlo vybudovat protipovodňová opatření, která 
se skládá ze 4 etap. 1. etapa byla zrealizovaná v roce 2007. 
Vznikl nový jez a obtokový kanál. 

2a etapa byla realizována v roce 2013. V místě mostu v ulici Vel-
komoravská po železniční most na trati Olomouc – Nezamyslice 
na jihu Olomouce. Realizací došlo k vybudování nových hrází a 
zdí, snížení levobřežní nábřežní hrany nad kojeneckým ústavem, 
která v případě potřeby umožní nátok do volného rozlivového 
území. 

2b etapa se právě realizuje. Je navrženo rozšíření koryta 
o pravobřežní bermu (část koryta zaplavovaná při vyšších 
průtocích. V úseku jednoduchého koryta, začínajícího pod ulicí 
Masarykova až po ulici Komenského, vzniknou bermy
na obou březích. Stávající kapacitně nevyhovující mosty
na ulicích Masarykova a Komenského budou nahrazeny mosty 
novými a součástí stavby budou také dvě křižovatky na ulici 
Komenského.  Na vizualizacích vidíme připravovanou etapu 2b.

1. fáze - zrealizována 2007

2.B fáze - probíhá realizace

3. fáze - předpoklad 2020

2.A fáze - zrealizována 2013

4. fáze- ve fázi investičního záměru

hlavní dopravní tepny

tramvajová linka



25

hlavní dopravní tepny

tramvajová linka



silniční doprava

Automobilová doprava ve městě je poměrně oblíbený prostře-
dek. Čím dál častěji se stává, že se hlavní městské tepny během 
největší dopravní špičky ucpávají. Díky vybudování dálničních 
obchvatů za městem se část dopravy odklonila. Největší prob-
lém s dopravou se začíná objevovat na Velkomoravské uli-
ci, která spojuje západ a východ města. Tím se stává hlavním 
průtahem. 

cyklistická doprava

Ve srovnání s dřívější dobou se cyklistická doprava rozvíjí i v Olo-
mouci. Město v této sféře má velký potenciál, jelikož topografie 
města je převážně rovinatá. Kolem centra vedou parky, které 
propojí radiálně velkou část Olomouce. Olomoučané plně 
nevyužívají cyklistickou dopravu, protože je díky silniční do-
pravě stále dosti potlačena. I když se město snaží a plánuje nové 
cyklostezky, je jich stále nedostatek. V minulém roce dokonce 
začala fungovat služba Rekola, která zatím není plně využívaná. 
Momentálně je cyklistická doprava používána spíše pro rekrea-
ci. Okolí Olomouce je ohledně toho velice příznivé. Nejhledaně-
jšími cyklostezkami je v okolí Litovelského Pomoraví.

pěší doprava

tento druh pohybu je převážně soustředěn na historické cen-
trum, kde je veřejný prostor přizpůsobený pro pěší. Všeobecně 
pěší dostupnost souvisí s cyklistickou dopravou, Velké množství 
lidí využívá dostupnost parků. Největší bariéry v pěší dopravě 
tvoří hlavní silniční tepny jako je ulice Velkomoravská.

městská hromadná doprava

Systém je tvořen 25 autobusovými linkami, z toho pouze
3 nočními a 7 tramvajovými linkami. Nedávno byla zavedena 
nová linka tramvaje č. 5 a 3 vedoucí okolo nákupního střediska 
 centu města Galerie Šantovka, Tato linka má do budoucna vést 
až do čtvrti Nové sady.

doprava



27

1.

1. pěší cesta - Nové Sady

pěší cesta - Nové Sady

bývalé ruské kasárny

ulice Velkomoravská

2.

3.

4.

2.

3.

4.

5.

6.

7.
8.

9.
10.

12.

11.



28

5.

7.

10.

11. 12.

9.

8.

6.

fotky z okolí - Morava

greenfield u firmy ČOLOT

areál kampusu univerzity Palackého

bývalé vojenské kasárny koryto řeky Moravy z ulice Masarykova třída

nábřeží řeky Moravy z ulice Masarykova třída pohled na Kláštěrní Hradisko, ulice Sokolovská

BEA - 2. etapa

fort - Salzerova reduta



29

1.

2.

3.

4.
5.

7.

8.
9.10.

11.
12.

13.
14.

15.

16.17.18.
19.

20.

21.
22.

23.
24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

33.

32.



6.

31.

1. kojenecký ústav Ostrůvek
2. bývalý vojenský prostor - kasárny
3. fort - vojenské opevnění - Salzerova Reduta
4. výšková stavba - Moravská vysoká škola Olomouc
5. Regionální centrum Olomouc - krajský úřad
6. hlavní vlakové nádraží
7. základní umělecká škola - Žerotín
8. vojenské území - Ministersvo obrany
9. vysoká škola - Přírodovědecká fakulta
10. Korunní pevnůstka Olomouc
11. Dům dětí a mládeže Olomouc
12. Střední průmyslová škola strojnická Olomouc
13. Univerzita Palackého v Olomouci
14. Slovanské gymnázium
15. Chrám sv. Gorazda
16. katedrála sv. Václava Olomouc
17. Arcidiecézní muzeum Olomouc
18. Kasárna
19. Vlastivědné muzeum v Olomouci
20. Muzeum umění Olomouc
21. kostel Panny Marie Sněžné
22. Vlastivědné muzeum v Olomouci
23. chrám sv. Michala
24. Magistrár města Olomouce
25. kostel sv. Mořice
26. kostel neposkvrněného početí Panny Marie
27. zimní stadion
28. Klášter Hradisko
29. fort Galgenberg
30. fort Tafelberg
31. hlavní autobusové nádraží
32. teplárna Olomouc
33. Flóra

významné stavby v Olomouci

100 500 m



31



32

S řekou Moravou a Mlýnským potokem vstupuje do města krajina, která se dále na sever 
otevírá do Litovelského Pomoraví. O městské řeky není dnes dostatečně pečováno. Jako by 
se zapomnělo, jak se s nimi dříve hospodařilo. Struktura města okolo řeky není kompaktní 
a nemá definovaný přesný charakter. Plně nevyužívá možný potenciál míst.Tam, kde by měl být 
důraz na krajinu, je neurčitá směsice zeleně bez jasné definice. Na místech, kde by měl převlá-
dat městský život, je voda oddělena a uzavřena před okolím. 

Nábřeží  je proto potřeba kultivovat a proměnit v živá místa, která se stanou součástí města. 
Vylepšit pěší a cyklistické propojení díky nově navrženým lávkám. Doplnění nové struktury 
města, která propojí stávající části s historickým centrem nebo zeleným rynkem. Doplnění chy-
bějícího veřejného prostoru a vytvoření nových míst dá nový podnět pro život místních 
obyvatel.

provázanost řeky s městem

rozvojová území - doplnění strukrury 
města

zobytnění nábřeží

prostupnost územím - propojení pěší lávky

VIZE NÁVRHU



SCHÉMA MĚSTSKÁ KRAJINA



SCHÉMA ROZHRANNÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ



SCHÉMA INTERVENOVANÝCH MÍST



SCHÉMA DĚJŮ



37

50 250 m



BOURANÉ STRUKTURY

uzavřený vojenský areál

bývalé sklady ruských kasáren

bývalá benzínová stanice

PEobal s.r.o.

kovošrot

V severní části území ruším vojenský areál. Dnes je sice stále 
využíván, ale zdaleka ne v jeho celé kapacitě. Dle mého názoru 
je tento areál příliš velký a neprostupný, jedná-li se o pozemek v 
těsné blízkosti historického jádra města. Toto místo nabízí velký 
potenciál pro budoucí rozvoj města.

Okolí bývalých ruských skladů je dnes opuštěné a stal se z něj 
jeden z největších brownfieldů v Olomouci. Stavby jsou v roz-
kladu a do budoucna nevyužitelné. Tento uzavřený areál neg-
ativně ovlivňuje své okolí, odděluje městskou čtvrť Nový svět 
od centra, dává podnět vzniku neurčitým prodejním halám na 
východní straně. 

Dnes sloužící kovošrot s výrobní fabrikou obalů nejsou slučitel-
né s územním plánem. Tyto funkce nejsou městotvorné, proto
je ruším. Celé území je v dnešní době nepropustné a nepřístupné 
pro místní obyvatele. 



39

50 250 m



KLÍČOVÉ NÁVAZNOSTI

čtvrť Nový Svět

kampus vysoké školy BEA

nové funkční využití_kultura

základní umělecká škola
kampus vysoké školy UP

rodinné domy v zeleni

katedrála sv. Václava

bloková zástavba

Klášterní Hradisko

Slovanské gymnázium

Vysoká škola UP, SŠ

prodejny

teplárna

ZŠ

Salzerova reduta, barokní opevnění

Střední škola Rooseveltova

Střední škola Rooseveltova
Základní škola Rooseveltova

rezidenční bydlení Šantovka Living

Na pravém břehu Moravy se většinou nachází smíšeně obytná 
funkce, pouze v blízkosti u historického centra přechází do kam-
pusu Vysoké školy Univerzity Palackého. V tomto kampusu se 
nachází ubytovny pro studenty i budovy pro výuku. Jižní část 
Nových Sadů se rozpadá do sídlišťové struktury.

Naopak na levém břehu nemá město jednotnou funkci ani 
charakter. Na severu se nachází Klášterní Hradisko obklopené 
poli. Dále je spíše rozpadlá struktura s bodovými domy, tento 
charakter pokračuje až k teplárně, pouze je do něj vložený klín 
uzavřených městských bloků z devatenáctého století pokračující 
z historického centra směrem k hlavnímu vlakovému nádraží. 
Struktura města pod teplárnou je má industriální charakter. 
Dle územního plánu se má tento charakter přetransformovat do 
smíšeně obytné funkce. Jižní čtvrť města Nový Svět je odříznut 
od města železnicí i stávajícím brownfieldem ruských kasáren.



41

50 250 m



NOVÉ INTERVENCE

propojení nové zástavby a čtvrtě Nový svět

propojení kampusů vysokých škol

nové funkční využití_kultura

nové funkční využití_sport

nová zástavba
napojení na zelený rynk

sportovní zázemí

cyklo napojení na Litovelské Pomoraví
a směr sv. Kopeček

pěší napojení na park

pěší propojení s pravým břehem

zklidnění ulice Velkomoravská

nová zástavba

nová zástavba

park

V nových zásazích do struktury města jsem se snažila podpořit 
jeho potenciály a výhody. Město je poměrně topografický rovin-
né, tím dává ideální podmínky pro budoucí převládající cykli-
stickou dopravu. Proto do většiny míst navrhuji nebo doplňuji 
cyklistické stezky. Na sever od města se rozprostírá krajina Litov-
elského Pomoraví  podél řeky až do Mohelnice. 

Pro novou zástavbu určuji nejvíce funkci pro bydlení. Bytové 
domy jsou v Olomouci dnes velice žádané. Již dnes se zastavují 
proluky a transformační místa především developerskými pro-
jekty s byty. Pro si myslím, že místo vojenského areálu, který 
patří státu, by mohlo vzniknout nové funkční využití, do něhož 
by se mohlo zapojit i město s PPP projekty či baugruppe. 

Nábřeží jsou vždy spjaty s pěší dopravou, proto se snažím 
co nejvíce poskytnou pěší propojení napříč korytem a usnadnit 
tak pohyb  pěších lidí. Bylo by skvělé, kdyby do budoucna nebyli 
nákupní střediska centrem dění, ale tyto energie se transfor-
movaly do jiných sfér, více kulturních či sportovních. Například 
venkovní tančírny, divadla, jakékoli sportovní aktivity.



43

50 250 m



NOVÉ URBÁNNÍ BLOKY

V severní části jsem urbánní bloky napojila na stávající strukturu 
města, pokračuji s ulicemi, kde ne nachází rodinné domy v zele-
ni. Druhou stranu doplňuji již existující městský blok. Toto území 
protínám novou širokou ulicí s alejí stromů.

V jižní části urbánní bloky navazují na chaoticky umístěné 
prodejny a stávající ulice. Jižní část struktury navazuje na no-
vou vlakovou zastávku. V novém území jsem také navrhla nový 
veřejný prostor sloužící pro místní aktivity jakou jsou trhy, malé 
koncerty, společenské aktivity. Urbánní bloky také navazují 
na stávající ulici Velkomoravskou, která je dopravně velice 
vytížená. 

doplnění prodejny
ulice Velkomoravská

doplnění ulice U Rybářských stavů

doplnění struktury menší zástavbou

doplnění městského bloku



45

50 250 m



PROPOJENÍ

Do území navrhuji pouze lávky pro pěší a cyklisty. Chci podpořit 
cyklistickou dopravu a zlepšit pěší docházkové vzdálenosti. Řeka 
samovolně poskytuje ideální prostředí pro lineární propojení 
podél břehů. Díky nově navrženým lávkám docílím i vertikálního 
propojení. 

Transformací industriální zóny na obytnou zónu vznikne nové 
místo pro bydlení, díky tomu vzrostou i nároky na mobilitu oby-
vatel. Proto cílím, aby tyto místa byla propojena s pravým bře-
hem řeky, který je napojen na historické jádro města.  Novou  
a stávající strukturu také propojuji v místech, kde se nachází 
základní, střední i vysoké školy.

mosty nové lávkystávající lávky



47

alej



doplnění stávající ulice u Rybářských stavů

bytové domy v městském bloku

bytové  či rodinné domy  se zahradami

zázemí hřiště
DOPLNĚNÍ STRUKTURY MĚSTA

V jižní části nová zástavba reaguje na existující městskou struk-
turu. Administrativní domy lemující Velkomoravskou ulici jsou 
6 až 7 podlažní. Dále na jih se zástavba rozdrobuje a snižuje, 
dokud nevzniknou malé rodinné domy. V pravé části v návaz-
nosti na prodejny doplňuji hmotově další prodejní možnosti. 
Dnes existující benzínovou pumpu neruším, pouze ji přemisťuji 
v rámci nově navrženého bloku. Konverze domu, který je jeden 
z nejvyšších v okolí zanechávám a doplňuji k němu podob-
ně vysoké domy s administrativním účelem. V místě bývalého 
kovoštoru navrhuji park, který bude propojen se Salzerovou 
redutou a přinese jí důstojnější postavení. Dnes se tato reduta 
renovuje a bude sloužit pro soukromé i veřejné kulturní akce 
například svatby.

Severní část nově navržené struktury se odvíjí od stávajícího 
nedoplněného městského bloku. Ten doplňuji. Na tento blok 
navazují další dva nové městské bloky. Tento charakter narušuje 
nová alej, za ní se hmota snižuje a rozčleňuje. Vznikají zde 
bytové domy v zeleni. Výšku korunní římsy drží stejnou jako výš-
ka stávající zástavby rodinných domu ve čtvrti Na Letné.

doplnění struktury nižší zástavbou

bytové domy v zeleni

bytové domy v zeleni

rodinné domy v zahradě

vlaková zastávka

administrativa

prodejny
náměstí

administrativa

zázemí hřiště

50 200 m



49



50

Díky kultivaci Velkomoravské ulice na městskou třídu vznikne 
prostor pro novou tramvajovou linku. Mohla by propojovat 
západní a východní část města. Nová tramvajová propojka fun-
guje v sekundárním okruhu kolem centra. Podobný princip mají 
například ve Vídni. 
Ve svém návrhu u bývalých kasáren umisťuji tramvajovou 
zastávku. Ta by mohla obsloužit nově urbanizované prostředí. 

NOVÁ TRMVAJOVÁ PROPOJKA



51

stávající stav POO transformace stávající POO 100 400 m



52

TRANSFORMACE PROTIPOVODŇOVÝCH OPATŘENÍ OLOMOUC

V dnešní době jsou již zrealizovány nebo právě probíhající 
práce na 4 z 5 fází protipovodňových opatření na řece Moravě. 
Hlavním investorem je Povodí Moravy. Město investovalo pouze 
do minimálního množství veřejných prostranství. Některé úseky 
nábřeží jsou kvalitně zpracovány a poskytují komfort pro místní 
obyvatele, jiné naopak svůj potenciál plně nevyužívají.

Vytvořila jsem mapu s transformačními nábřežími. Stanovila 
jsem je dle subjektivního názoru po osobním průzkumu míst. 
Části, které se právě realizují, jsem vyčetla z podkladů poskyt-
nutých Povodím Moravy.

Dle mého názoru, místa, která dnes dobře fungují, jsou převážně 
ty s přírodním charakterem. Lidé se zde často procházejí, 
vyšlapávají si mnoho pěších cestiček. Mohlo by v těchto místech 
umístěno více mobiliáře například pro starší lidi nebo rodiče
s dětmi. Část náplavky u kampusu vysoké školy UP investova-
lo město. Proto zde mohlo vzniknout  více pobytových zón pro 
studenty. Díky povodňovým opatřením vznikl i nový ostrov, ob-
klopen řekou Moravou a obtokovým kanálem s barokní 
pevnůstkou na jejím cípu. 



53



CHARAKTERY NÁPLAVEK

Stanovila jsem pět druhů náplavek podle urbanistického 
rozhranní s řekou. Každá urbanistická struktura a především 
její funkce ovlivňují děje okolo řeky. Díky tomu se všem místům 
kolem řeky určí přesná podoba.Toto dělení mi dále sloužilo jako 
klíč pro zpracování detailnějších návrhů. Každý charakter 
má svoji funkci a roli v rámci města.

1
2
3
4
5

PŘÍRODNÍ

MĚSTSKÁ

PROPOJOVACÍ

POBYTOVÁ -  SOCIÁLNÍ

POBYTOVÁ -  REZIDENČNÍ



55

PROPOJOVACÍ

50 250 m



0 m

3,7 m
5,3 m

27,5 m

pě
šin

ka
  2

,5
 m

pě
šin

ka
  2

,5
 m

cy
kl

o 
pr

uh
  2

,5
 m

po
le

ze
le

ný
 p

ás

cy
kl

o 
pr

uh
  2

,5
 m

by
to

vý
 d

ům

ul
ic

e 
He

rr
m

an
no

va
 7

 m

ko
ry

to
 ře

ky
  2

8,
4 

m

Místo, kde vstupuje krajina do města. Nábřeží a jeho okolí 
není definováno budovami a hmotami města, ale spíše volným 
prostranstvím. Má sloužit k rekreaci obyvatel z celého města. 
Ideální napojení na další přírodní prvky ve městě. Náplavky jsou 
tvořeny převážně zelení, proto je třeba, aby přírodní charakter 
náplavek byl navržen ve spolupráci s krajinným architektem. 
Nejedná se o budování konkrétních veřejných prostranství, ale 
převážně o pocit z krajiny. 
 
Tento druh břehů má být spíše volnou krajinou než striktně 
ohraničená místa. V přírodním rázu jsou důležité linie stromů. 
Definování, kde má být otevřený výhled na řeku, a naopak, 
kdy řeku více uzavřít a vytvořit jí intimitu. Tato místa by měla ob-
sahovat pěší a cyklistickou dopravu. Místa, kde se dá odpočívat. 
Cítit se zde bezpečně, i když jsem v otevřenější krajině.

PŘÍRODNÍ

1



57

3,7 m
5,3 m

27,5 m





59

50 250 m



Stanovení městského charakteru je poměrně jednoduché, jed-
ná se o prostředí v těsné blízkosti s živým městem. Náplavka 
je umístěna o několik metrů níže, než je běžná ulice. Dělí 
ji kamenné zdi, nejčastěji se jedná o 3 až 4 metrové výškové 
rozdíly. Koryto je zde poměrně úzké. Urbánní struktura je tvoře-
na městskými bloky. Pro překonání výškové úrovně je třeba 
použít nejčastěji schody, která jsou vloženým prvkem ke kamen-
ným zdem.Materiálové řešení spodní části náplavky je převážně 
pevný. Zeleň je zde omezena na minimum. Zdi jsou z kamene, 
povrch pochodí části je taktéž z kamene nebo z betonových 
dlaždic. Dolní část obsahuje prvky pro rekreaci jako například 
dřevěná mola, pobytové dřevěné schody. 

Horní část náplavky je navržena jako klasická ulice, která ovšem 
bere ohled na dolní část náplavky. Například veřejné osvětlení 
je umístěno v horní části, ale je navrženo tak, aby osvětlovalo 
i část spodní. Díky rozšíření koryta se zúžil prostor pro dřívější 
ulici. Proto se z těchto míst stávají spíše klidnější zóny s omeze-
nou dopravou. Navrhuji zde nové aleje stromů, tak, aby byli 
vizuálním kontaktem i z nižší části náplavky. Jelikož je pravý břeh 
nižší náplavky poměrně úzký, v některých částech až 3 metry, 
navrhuji cyklostezku do horní části nábřeží, vedle aleje stromů.

m
at

eř
sk

á 
šk

ol
a

ch
od

ní
k 

 1
,5

 m

ch
od

ní
k 

 1
,7

 m

ko
m

un
ik

ac
e 

 3
,5

 m

ch
od

ní
k 

 2
 m

0 m

4,2 m

20,4 m

ch
od

ní
k 

s a
le

jí 
st

ro
m

ů 
 2

 m

po
dé

ln
é 

pa
rk

ov
án

í 2
 m

cy
kl

o 
pr

uh
  1

,7
5 

m

ko
ry

to
 ře

ky
  2

7,
6 

m

ná
pl

av
ka

ko
m

un
ik

ac
e 

 3
 m

MĚSTSKÁ

2



61

4,2 m

20,4 m





63

50 250 m



ZŠ
 A

 M
Š 

Ko
sm

on
au

tů

au
to

pr
od

ej
na

ch
od

ní
k 

 2
 m

ch
od

ní
k 

 1
,8

 m

0 m

3 m

cy
kl

o 
pr

uh
 2

 m

cy
kl

o 
pr

uh
 1

,7
5 

m

ko
ry

to
 ře

ky
  3

5,
7 

m

PROPOJOVACÍ

Jedná-li se o propojovací charakter, mluvíme o místech, která 
jsou mezi městskou strukturou, ale nejsou jí příliš ovlvně-
na. Slouží pouze pro lineární propojení dvou míst, které mají 
důležitější funkci v rámci města. Například propojovací charak-
ter, který vede kolem teplárny nebo prodejny s automobily. 
Obě tyto funkce jsou uzavřené a neprobíhá zde žádná interakce 
mezi nimi a řekou. Proto je velice důležité, aby tato místa slouži-
la jako příjemné prostředí primárně pro dopravní komunikaci 
(pěší a cyklistickou)

Tato místa nejsou primárním prostředím pro střetávání lidí. 
Prostory kolem řeky by měly být co nejvíce transparentní, bez-
pečné a dobře prostupné. Mohou se zde vyskytovat místa pro 
odpočinek, například dřevěné rozšíření míst, kde si lidé mohou 
odpočinou, přemísťují-li se na větší vzdálenosti v rámci měs-
ta. Proto je nutné tato místa vybavit městským mobiliářem, 
především lavečky a veřejné osvětlení. 

3



65

3 m





67

50 250 m



ul
ic

e 
Ka

va
lé

ris
tů

 5
 m

no
vá

 h
m

ot
a

BE
A 

ce
nt

ru
m

 2
. e

ta
pa

0 m
3,8 m
1,2 m

10,8 m

19,2 m

cy
kl

isti
ck

ý 
pr

uh
  2

 m
pr

uh
 p

ro
 p

ěš
í  

2 
m

pr
uh

 p
ro

 p
ěš

í  
2 

m

cy
kl

o 
i p

ěš
í p

ru
h 

 3
 m

 a
sf

al
to

vá
 c

es
ta

 3
,8

 m

VŠ
 k

ol
ej

e 
U

P

po
by

to
vá

 n
áp

la
vk

a

říč
ní

 k
or

yt
o 

33
 m

POBYTOVÁ - SOCIÁLNÍ

Tento druh náplavky vytváří zázemí pro střetávání lidí. Slouží pro 
různé aktivity, jako je sport, kulturu i relaxaci. Je zde obsažena 
větší kapacita míst pro pobývání lidí, jedná se totiž o místa
v těsné blízkosti kampusu vysokých škol. Veřejný prostor okolo 
řeky simuluje centrální náměstí.

Břehy jsou napůl zpevněné, občas se do nich vstupuje zeleň. 
Přírodní prvky jsou nízké, žádná vysoká zeleň. Je zde plno dějů 
a proto je zde mnoho různorodých míst. Břehy obsahují více 
výškových úrovní. Prostor je otevřený a transparentní, ale obsa-
huje i intimnější místa.

4



69

10,8 m

19,2 m





71

50 250 m



no
vá

 zá
st

av
ba

, b
yt

ov
é 

do
m

y

ch
od

ní
k 

2 
m

cy
kl

isti
ck

ý 
pr

uh
 2

,5
 m

ob
to

ko
vý

 k
an

ál

pa
rk

ze
le

ný
 p

ás
 s 

po
dé

ln
ým

 p
ar

ko
vá

ní
m

  2
 m

ob
ou

sm
ěr

ná
 k

om
un

ik
ac

e 
6 

m

0 m
3,8 m
1,2 m

10,8 m

19,2 m

POBYTOVÁ -  REZIDENČNÍ

Tento charakter náplavek se nachází v těsné blízkosti u rod-
inných či bytových domů. Rozhranní těchto míst je tvořeno 
přírodním břehem, který navazuje na obslužné komunikace ve-
doucí kolem domů. V některých místech jsou domy uskočeny 
od uliční čáry  a tím tvoří předzahrádku. Důležité je lineární 
i příčné propojení především pro pěší a cyklisty. Automobilová 
doprava zde nemá významnou roli, s ostatními funkcemi je
v symbióze. 

Břehy jsou většinou vizuálně otevřené, často probíhá linie 
stromů v horní části náplavky. Tyto břehy slouží primárně pro  
obyvatele žijící v blízkém okolí. Proto jsou na tomto území 
navrženy místa pro rekreaci a odpočinek. Řeka má působit 
měkkým dojmem. Nábřeží jsou nezpevněná, pouze jsou do něj 
vložena zpevněná odpočinková místa.

5



73

10,8 m

19,2 m





75



DETAILNÍ NÁVRH VYBRANÝCH ÚZEMÍ



77



78

 D

 B

 A

 C

 E



So
ko

lo
vs

ká

Na
 Le

tn
é

10 m



 NA LETNÉ

 A

Na pravém břehu řeky se v dnešní době nachází uzavřený vo-
jenský areál, který 
je v těsné blízkosti historického jádra města. Toto místo nabízí 
velký potenciál pro rozvoj města. I když územní plán říká, že by 
zde funkce vojenského areálu měla zůstat, myslím si opak. Ex-
istují vhodnější místa. Proto jsem v tomto místě navrhla novou 
zástavbu s bytovými domy. 

Park pod katedrálou sv. Václava propojuji novou ulicí se širokou 
alejí stromů, která poskytuje lepší dostupnost nejen pro pěší, 
ale také pro cyklisty, kteří se touto cestou mohou snadno na-
pojit ze zeleného rynku parků okolo jádra města na cyklistickou 
stezku podél řeky Moravy. Na pravém břehu využívám zelené 
nezastavěné louky 
a navrhuji zde nové fotbalové hřiště s veřejným prostorem před 
tribunou, sloužící pro setkávání místních lidí.

nová funkce bydlení, propojení břehů pěší lávkoustávající stav

fo
tb

al
ov

é 
hř

išt
ě

uz
av

ře
ný

 v
oj

en
sk

ý 
ar

eá
l

vo
ln

é 
pr

os
tr

an
st

ví

po
le

by
to

vá
 zá

st
av

ba



81



82



Masarykova třída

So
ko

lo
vs

ká

10 m



 MASARYKOVA TŘÍDA

 B

Podle stávajícího protipovodňového opatření nemá být levý 
břeh náplavky, v místě od mostu Masarykovy ulice až po sou-
tok Moravy s Bystřicí, veřejnosti přístupný. Nábřežní ulice je 
po rozšíření koryta poměrně úzká, proto je další prostor pro 
nepřerušený pěší pohyb přínosný. Zpřístupněná náplavka by 
mohla poskytnout místo pro odpočinek místních obyvatel.

V nižší části náplavky jsem navrhla několik intervencí ze dřeva, 
pobytová mola, přívoz, pobytové schodiště. Jedná se o západní 
stranu řeky, proto tato náplavka bude využívaná i v pozdních 
hodinách. Dřevo by mělo změkčit kamenný ráz náplavky. Horní 
část nábřeží je dimenzována pro chodce, cyklisty i automobi-
ly. Nábřeží lemuje alej stromu, kolem které se vine cyklostezka. 
Mezi stromy je navrženo podélné parkování. 

zobytnění levého nábřeží, západní strana řekystávající stav

no
vý

 v
st

up
 n

a 
ná

pl
av

ku

uz
av

ře
ný

 m
ěs

ts
ký

 b
lo

k

no
vý

 m
os

t v
 rá

m
ci

 P
PO

pr
av

ý 
bř

eh
, n

áp
la

vk
a

po
by

to
vá

 m
ol

a

no
vý

 p
ro

fil
 u

lic
e

po
by

to
vé

 sc
ho

dy



85



86



U Soutoku

Šm
er

al
ov

a

Kav
alé

ris
tů

Masarykova třída

10 m



SOUTOK

Soutok přirozeně vytváří místo s větším potenciálem. Armádní 
oddíl Vojenská hudba je nově soustředěn pouze do jedné ze tří 
stávajících budov, kapacitně plně vyhovující. Další dvě budovy 
slouží jako kulturní centra pro studenty a mládež. V blízkém 
okolí se nacházejí základní umělecké školy, střední odborná 
škola, gymnázium i kampusy vysokých škol. Oba břehy propo-
juji novou pěší lávkou, která navazuje na stávající most, který 
otevírám veřejnosti.

Místo soutoku by mělo být naplněno kulturní a sociální funk-
cí. Je zde proto vytvořen otevřený amfiteátr, který slouží nejen 
dětem ze ZUŠ Žerotín, ale také pro večerní akce pro veřejnost - 
například pro tančírny. Na protějším pravém břehu vznikne  jako 
protiváha sportovní hřiště se zázemím.

stávající stav vytvořění nového společenského prostoru a jeho 
zpřístupnění

ku
ltu

rn
í d

ům
 p

ro
 d

ěti
 a

 m
lá

de
ž +

 k
av

ár
na

ar
eá

l V
oe

jn
sk

é 
hu

db
y

zá
ze

m
í p

ro
 Z

U
Š 

Že
ro

tín

Vo
je

ns
ká

 h
ud

ba

 C



89



90



třída Kosmonautů

Kavalérist
ů

10 m



ULICE KAVALÉRISTŮ

Na levém břehu se nachází BEA (Business, Education, Accel-
eration) campus Olomouc, kampus vysoké školy. Proto jsem 
náplavku v tomto místě navrhla převážně zpevněnou, pobyto-
vou, sloužící pro místní studenty. Měla by naplňovat rekreační 
funkci. 

Také doplňuji novou hmotu v návaznosti na ZUŠ Žerotín. Zástav-
ba je jedno až dvoupodlažní, funkce nové zástavby by měla pod-
porovat studentský život, bitro, kavárna, půjčovna lodí.

stávající stav doplnění hmoty podél řeky, vytvoření pobytových míst

ku
ltu

rn
í d

ům
 p

ro
 d

ěti
 a

 m
lá

de
ž +

 k
av

ár
na

BE
A 

2.
 e

ta
pa

vy
so

ko
šk

ol
slé

 k
ol

ej
e

pů
jč

ov
na

 lo
dí

 D



93



94



Velkomoravská

U
 R

yb
ář

sk
ýc

h 
st

av
ů

10 m



 ULICE VELKOMORAVSKÁ

Bývalý areál vojenských skladů se stal jedním z největších 
brownfieldů ve městě. Proto jsem na jeho území navrhla novou 
zástavbu s funkčním využitím převážně pro bydlení. V severní 
části území se nacházela zelená louka, část skladů a výroba. Tyto 
areály jsem přesunula a zastavěla novou strukturou.

Hlučnou a dopravně vytíženou ulici Velkomoravská jsem revi-
talizovala a vytvořila z ní městský bulvár s novou tramvajovou 
linkou. Tato ulice je lemována budovami 
s administrativním účelem. Přírodní náplavka kolem řeky v nižší 
výškové úrovni zachovává zeleň a prostor pro případné 
rozlívání Moravy. Naopak na vyšším úrovni jsem navrhla propo-
jení podél řeky novou cyklostezkou s alejí stromů. Ta by měla 
vytvářet první rozhranní mezi přírodním charakterem náplavky 
a novým zástavbou. Pokračování ulice U Rybářských stavů jsem 
napojila na Velkomoravskou ulici.

stávající stav nová funkce bydlení, propojení břehů pěší lávkou

bý
va

lé
 v

oj
en

sk
é 

ka
sá

rn
y

bý
va

lá
 b

en
zín

ov
á 

st
an

ic
e

Ve
lk

om
or

av
sk

á 
ul

ic
e

Ve
lk

om
or

av
sk

á 
ul

ic
e

s n
ov

ou
 tr

am
va

jo
vo

u 
lin

ko
u

by
to

vá
 zá

st
av

ba

ad
m

in
ist

ra
tiv

a

ad
m

in
ist

ra
tiv

a

 E



97



98



99



CELKOVÁ SITUACE



101



ZÁVĚR

Jedním z velkých témat je v dnešní době hospodaření s vodou. 
Je důležité, si uvědomit vztah člověka k přírodě a vodě. Čím více 
si lidé budou uvědomovat vzácnosti a nepostradatelnosti vody, 
bude se proměňovat jejich chování vůči přírodě. I začlenění řeky 
Moravy do jejich každodenního městského života, vytvořením 
kvalitního prostředí v jejím okolí, dá podnět k hlubšímu vztahu 
s přírodou. Koryto řeky přestane být bariérou a naopak splyne 
a souzní s městem. Návrh, který mění podobu míst jak vizuálně, 
tak i skrze jejich funkci, vědomě působí na vnímání obyvatel. 

Nábřeží je technické dílo, vytvořené člověkem. Dnešní tvar ko-
ryta je formován lidskou rukou. Stále se však jedná o přírodní 
prvek, který vstupuje do města. Dnes má řeka ve městě jen jedi-
nou funkci, co nejklidněji protéct městem, což se svým návrhem 
snažím změnit. Otevírám nové možnosti i pro jiné děje, než jsou 
kolem řeky doposud. Nově vytvořenými pobytovými místy
a pěším propojením také říčním břehům dávám lidské měřítko.



103



PODĚKOVÁNÍ

Děkuji rodině a přátelům, kteří mne podpořili během mého 
studia architektury. Také vedoucímu mé diplomové práce Ing. 
arch. Borisovi Redčenkovi a konzultanovi Ing. arch. Vítězslavovi 
Dandovi za inspirativní podněty a rady při zpracování tohoto 
projektu.



105

BIBLIOGRAFIE

Statutární město Olomouc [obyvatelstvo] https://www.olomouc.eu/
Statutární město Olomouc [Kasárna 9. května] https://www.olomouc.eu/
Statutární město Olomouc [doprava] https://www.olomouc.eu/
Geoportál ČÚZK [online]. [cit. 2019-05-18] http://geoportal.cuzk.cz/
Územní plán Olomouc [internetová aplikace] http://apps.hfbiz.cz/apps/olomouc/up2018/
Povodí Moravy. protipovodňová opatření Olomouc [tisková zpráva] http://www.pmo.cz/cz/media/tiskove-zpravy/
Stavební progres Olomouce [internetová stránka] http://www.olstavby.cz/
Salzerova reduta [historie a fotografie] http://www.pevnustka.cz/
Ministerstvo zemědělství [Veřejná zakázka: Morava, Olomouc - zvyšení kapacity koryta] https://zakazky.eagri.cz/
Stavby ve výstvabě https://edesky.cz/
Historie Olomouce [cit. 2019-02-20] https://tourism.olomouc.eu/
Historie Olomouce [cit. 2019-02-20] https://www.visitolomouc.cz/
Katastrální majtky https://www.ikatastr.cz/
Czech invest [brownfieldy] https://www.czechinvest.org/cz/
Magistrát města Olomouce [Odbor dopravy a územního rozvoje] http://www.olomouc.eu/

mapy:
https://www.google.com/maps/
http://geoportal.cuzk.cz/
https://archivnimapy.cuzk.cz/
http://www.pmo.cz/


